Trichoma autem capillorum intricatio est, materiae per cutem excretae vi, nulla follicularum affectione prae-grediente, provocata, quae, quamvis trichosi peculiaris tamen in ejus decursu nihil majoris momenti habet.

De modo quo intricationis fieri possit. Jam ad aliam quaestionem solvendam progreedi liceat: quomodo intricationis actus fiat, quibusque rebus vim exercen-

tibus efficiatur? Ex factis supra prolatis trichomatica materia ex capitis cute recens exsudata sola capillorum intricationem produci patet follicularum capillarium affectione non praegressa⁶⁾ p. 216, 217, 232; ⁷⁾ p. 339 atque ⁶⁾ p. 212; ⁷⁾ p. 346; ⁵⁾ p. 15; ⁹⁾ p. 26. Itaque quasdam in ipsis capillorum truncis commutationes principio quodam intricante materiae trichomaticae proprio provocatas esse necesse est. Tum eas mutationes, tum efficiens principium ut consideremus, chemiae et microscopii ope nobis contingit. Igitur arte dignum est evincere 1) quae pars materiae trichomaticae et quantopere diluta et quantum per temporis spatium agens non solum in trichomaticis sed sanis quoque hominibus capillorum intricationem efficere possit; unde accuratam chemicam analysis trichomaticae materiae summi mo-

menti esse facile cognoscitur. 2) quae microscopicae primitivae formae in eadem materia reperiri possint. 3) Quae commutationes in trichomaticis sanisque capillis ante tempus exsudationis, vel tempore exsudationis ipso vel postea, quantaque cum celeritate procedant. 4) quibus rebus et quam cito trichomatica materia propria capillos intricandi facultate exuatur; quae forte mutationi inventae ratio cum ipsius trichoseos decursu intercedat. 5) quod discrimin inter recentia veteraque trichomata sit, quoque modo ipsa trichomata in capillorum vegetatione vim exhibeant. Ad has quaestiones ut rite respondeatur, chemiae et microscopicae amplum curriculum patet.

Eae explicationes quas de capillorum in trichosi intricatione habemus, variis hypothesis nituntur, quibus demum microscopicis et chemicis observationibus adhibitis aliqua addi possit fides. Sic *Lafontaine*²⁹⁾ p. 344 capillorum intricationem inde deducere conatus est, quod trichomatica materia in singulos capillos penetrans ex eorumque finibus liberis proveniens, capillos inter se implicaret. Qua ratione tamen non intratio sed sola capillorum inter se congregatio et conglutinatio expediri potuerit. *J. Frank*¹⁾ p. 320 viscidam exsudatae materiae naturam pro capillorum intricationis causa esse judicat, cui tamen opinioni quod contra Lafontaine dicebatur objici poterit. Capilli enim tam viscida materia in trichoma transgressi, fere eodem modo quo cola a lignariis adhibita, at demum post exsicationem, conglutinentur; quem tamen e contrario recens trichoma semper humidum appareat. *Marcinkowski*⁹⁾ p. 42 intricationem a morbosa materiae capillaris secretione in folliculis capillaribus facta, derivat, in quam quidem sententiam plerique medici discedunt. Quam parum defensionis ea sententia habeat jam ex allatis factis luculenter patet. *Oczapowski*⁶⁾ p. 218 intricationis causam in materia exsudata, praecepue in volatili ejus principio, odore acri praedito ponendam esse censem. Quae opinio, quippe quae factis maxime probabilis videatur, demum directis chemicis microscopicisque observationibus plurimum ad-

miniculi nanciscatur. Szokalski ⁷⁾ p. 339 pariter principium intricationem efficiens in materia exsudata positum esse contendit, subtiliore tamen sententiae suae explicatione omissa.

Investigationes chemicae et microscopicae, quae solae de microscopico mechanismo intricationis capillorum atque de materiae, quae eam picae et chemicae, efficiat, natura certiores nos reddere possint, ad hunc diem, quod vehementer dolendum erat, in vetustis trichomatis instituae fuerunt. Quod fungi in trichomatis inventi sunt sine dubio viris doctis gratissimum esse debuit, quamvis ut origo et formatio trichomatis inde explicetur sufficere ea res non videatur. Sic Walter ³⁰⁾ p. 411 in veteribus trichomatis capillis magnam multitudinem minorum, simplicium rotundarum vel regulariter ovalium vesicularum medio puncto insignium quarum diametrum erat 0,013"; et alias vesiculas mediae magnitudinis, quae ex duabus vesiculis, quarum altera in alteram incapsulata est, consistebant, reperit. Hae utriusque generis vesiculae, capillis communi aqua madefactis, alacrem motionem mollicularem edere dicuntur, quae sublimati solutione agente sistatur. Amplissimae autem vesicularum, quas observavit, duas vel tres interiores vesiculos continentem, motum non exhibuerunt. Haec tria vesiculae genera in trichomatica materia extare feruntur, neque vero unquam vir doctus surculorum vel bacillorum in vesiculis formationem reperit. Earum organicam naturam esse ratus epiphyta ventilata nominans, motionem mollicularem vesicularum minorum et medianarum si quidem capilli nondum intricati essent, vel efficacia in capillis vel in filis linteis, quae in trichomatis maximeque vetustioribus fortuito admixta magno numero inveniri solent, exhibita, intricationem non parum adjuuisse credit. E contrario Günsburg ³⁴⁾ p. 412 trichomatis efformati causam in fungis, quos in folliculis capillorum trichomaticorum observatos mycodermata plicae appellavit, ponendam esse judicat. Altero in libro ³⁵⁾ p. 34 fungum ab ipso inventum, quem meliori nomine trichomaphyton vocat, in capillis radices vaginae incrassare, truncos replere et utris in modum inflare, singulas trun-

corum fibras dispellere, vel simpliciter findere, fibrasque capillorum ut ipse per se formari incipient, aristarum instar dissolvere, finesque in fasciculos discindere, et fasciculos truncorum in novo producto implicare, involucra epithelialia incrassare, denique multos capillorum truncos ad marcescendum redigere refert. Vesiculasque medias et maiores quas Walter observavit pro fungo ex cellis primae formationis orto, minimas, quibus solis motionem rotantem adscribit pro cellis secundae formatio-
nis ex gemmis fungi jam exculti natis habet. Idem Walterum eo optime meritum esse censem, quod trichomaphyta, quae ipse antea non invenerat, nisi in radicibus truncisque capillorum, in trichomatica quoque materia reperisset. Evidem quin viri existimatissimi in praeparatis quae observarunt, ea quae memorant, re vera viderint, in dubium non vocaturus sum. Quamquam de Günsburgii priore observatione Szokalski ⁷⁾ p. 342 paululum ad dubitavit, qui suum collegam Gruby Parisiis identidem sibi affirmasse ait, in praeparato quod pro documento sua sententiae Günsburg ad academiam Parisios miserat se quidem, quae Günsburg invenisse sibi videbatur nequaquam reperisse. J. Müller ³⁵⁾ p. 42 ipse ad alteram Günsburgi commentationem adnotat, doctorem Münterum, observatorem in pervestigandis epiphytis exercitatissimum nullum in trichomate epiphyton invenire potuisse. Virorum doctorum observationes ideo quod ipse non videris, rejicere, mihi quidem, nimium videatur. Namque testimonium viri existimati, pluris quam multorum aliorum, qui non viderunt faciendum esse censeo. Id saltem ex omnibus his manifestum est, fungos nonnunquam in trichomaticis capillis eorumque folliculis, vel in trichomatica materia inventos esse. Si epiphyta occurrunt id non multum ad trichoma efformandum valere ex sequentibus appareat: 1.) quod, fungi non semper nunc in capillis nunc in folliculis, nunc in materia trichomatica inveniuntur, id eos non omnino necessario ut trichoma formetur et exstet efficere monstrat 2) alii parasiti quamquam non raro in variis morbis productis reperiuntur ³⁶⁾ p. 468, tamen non constanter adsunt, unde

secundum pervestigationes a *Pappenheim*³⁷⁾ p. 154 et *Hannover*³⁸⁾ p. 286 institutas, ad morbi processum non necessarii in numero 70 casum tantum quatuordecies deprehenduntur; 3) trichomatum per hos fungos formatio experientiae et observationibus de trichoseos ut morbi evolutione et decursu institutis contradicit.

Trichomaticae materiae chemica analysis accuratius instituta fuit a cl. *Hünefeld*³⁹⁾ p. 16, neque tamen certi quidquam ex eadem emanavit. Is in trichomate minus adipis quam in sanis capillis, atque in trichomatica materia animalem materiam osmazomaticam, ad decomponendum facilem invenit, quae neque tali natura, neque tam larga in sanis capillis inesse solet. Adversus eam investigationem id quoque afferri possit, quod quemadmodum ipse Hünefeld confitetur, trichomata plurimas alienas admixtiones, sicuti mortuos acaros, fibras lanae sericique, pulverem et papilionum et culicum alas, similia insecta continebat, quae omnia trichomaticis capillis maceratis, malaxatis, et pertritis, ut materia trichomatica a capillis secerneretur, necessario simul pervestigari debuerunt. Tales trichomatici liquoris perquisitiones chemicae, ut certae de ejusdem natura inde deducantur conclusiones, in materia, quantum fieri potest, recentissima, antequam satis temporis aliena admiscendi adepta sit, institui oportet, quod quidem a viris clariss. *Weigert* et *Stern* mox susceptum iri, Günsburg nobis pollicitus fuit.

Quod autem ad commutationes in truncorum, quales trichomatici capilli ostendunt, structura attinet, plerique saltem ut cl. Remak, Hünefeld, Günsburg etc. consensu capillos diffindi, nodosos, tenuiores et lucidiores evadere affirmat. Nas in capillorum truncis mutationes in efficiendis intricationibus trichomaticisque juste minoris momenti habitas esse crediderim. Priusquam diligentius rem explicare incipiam, nonnullas observations microscopicas, in trichomate maturo et genuino factas praemittere mihi licet.

Id trichoma uxorii erat militis ex Vilnae vicinia oriundae, *Historia* triginta duos annos natae. Ante sex annos intra trium dierum *morbi mulieris,* spatium, lapsu et terrore praegressis, cum vehementibus capitis *cujus a me investigatum est trichoma.* doloribus, cum febri acerrima, multoque sudore intravit. Trichomate effecto febris cum capitis doloribus cessit at trichoma quod stricte ad caput adhaesisse ferebat, cum viscida cutis capitum exsudatione remansit. Num autem antequam trichoma fieret aliae quoque trichomaticae affectiones affuissent, et solo terrore ex lapsu injecto vehementior succorum ad caput affluxus extitisset, eoque facto crisibus per sudorem et insecuta trichomatis formatione morbus evanesceret; an morbus in corpore latens causa excitante primum erumperet, breve perfecta sudoris crisi, resloveretur, mihi ex iis quae femina narravit certo cognoscere non contigit. Processum autem trichomaticum sex annorum spatio saepius repetitum fuisse, trichomatis ipsius natura monstravit, quod tribus locis inflexum in intervallis crassiores nodos capillorum implicatorum ostendit, quod ex sanis capillis procrescentibus, novis trichomatici sudoris excretionibus intricando in novum trichoma transgressos esse, verisimile visum est. Nihil accuratius de statu feminae, qualis intra sex annos fuisset, comperire licuit, nisi quod eo tempore ulceribus in palatis se laboravisse dixit, quae ibidem cicatricibus relictis uvulam destruxerunt. Ea ulcera autem num syphilitica fuerint, an trichomatica, certo a me non potuit explorari.

Materiae trichomaticae formatio, per sex annos continuata, ejusdemque secretio, tantundem temporis durans cum trichomatum evolutione conjuncta haud dubie pro momentis in trichoseos natura satis gravibus haberi posse videntur. Trichoma trium dierum tempore acerrimis capitis doloribus, motibus febrilibus sudorisque excretionibus comitantibus formatum, certe nisi genuinum esse non potest. Trichoma cum desecaretur ad occiput sedebat, ab eo sanis capillis, quorum longitudo unius et dimidii pollicum erat, disjunctum. Cutis, quae, ubi trichoma erat, paululum intumuit et rubefacta erat, in superficie irregularibus

marginibus terminatas excoriationes, subflava duriuscula crusta obiectas praebuit. Quae omnia morbosa in capitis cute phaenomena, decem diebus transactis, tota, leviore tantum tumore remanente, evanuerunt. Feminac sudor conspicuam acidam reactionem prae se tulit. Tempore, quo trichoma desectum est, mulier de capitis doloribus intermittentibus, qui a certis diei temporibus, coelique temperie non dependere videbantur, et de aurium gravitate, quae breve ante tempus initium habuerat, conquesta est. Eae molestiae post desectum trichoma non ita auctae apparebant, num autem trichomaticus processus reversurus, novaque trichomatis formatio proditura esset, euidem usque ad ultimum tempus, quo seminam inspexi, certo exquirere non potui. Aegrotae ut caput calidius servaret, neve tamen a pectendo desisteret praecepi, ut, si quidem trichomatica capitis exsudatio rediret, num capillorum intricatio, si qua forte intraret, sola trichomatica materia agente, procederet, persuadere mihi possem. — Mulier, quae liberos sanos pepererat, neminem praeter se in sua familia trichosi laborare narrabat.

Trichoma desectum duos pedes paris. longum erat, loco crassissimo ambitum quinque pollicum, in tenuissimo trium habebat. Latitudo ejus, qua maxima erat, duos pollices efficiebat; qua minima unum; crassities maxima dodrantis pollicis erat, minima dimidii, pondus sex unciarum repertum est. Colore trichoma erat subrubicundum, multoque lucidioribus, capillis, quam, qui postea procreverant, cernebantur. Tota copia trichoma efficiens glomum inexplicabilem, durum formabat; in quo multum sordium, pennarum, taeniarum, funiumque conspici potuit. Oculis nudis etiam quemque capillum in apice intumuisse et quasi pulveris atomo obsitum videre licuit; hic illic singuli capilli bifurci vel trifurci deprehendebantur. Locis crassissimis et durissimis incisis, capillos variis modis inflexos et inter se multiplicibus conversionibus perturbatos videbamus; inter quos passim nonnullis locis materia subflava siccaque interposita erat.

Ea macerata colorem flavidο-albidū induebat et calefacta odorrem ingratum, foetidum emisit.

Investigationes microscopicae ope minimi microscopii Schi-
Meae ipsius mikckiani, vitro subjecta ducenties quinquagies tanta ostendente, crosco-
picæ et a nobis institutæ fuerunt. Consecuta inde haec sunt:

1) Capilli qui in apicibus jam primo aspectu intumuisse videbantur, in locis tumidis fibrillas tenuissimas in diversas partes radiantes praebabant; inter quas substantia intermedia, superficiem inaequalem, asperam offerebat. Capillorum trunci singulis locis tenuia fila, ab ipso discedentia ostendebant et in medio saepius fibrata truncorum structura satis clare cernebatur. Nonnullæ ex fibrillis in medio trunco eum in modum distincte expressæ erant, ut capillus in eos dilabi videretur. Canalis medullaris non ubique cerni poterat. Praeparato aqua communi humectato capilli intumuerunt, fibrillaque erectæ, pellucidiores inter se appropinquabant. Substantia interjacens, quae postea intumuit, fibrillas rursus distraxit. Tali praeparato sicco ope liquoris kali caustici tractato, jam sub microscopio substantia inter fibrillas interposita in capillorum apicibus pellucidior visa est, id quod a partis solutione dependebat. Liquore kali caustici 10—15 sexagesimas vim exhibente, singulas fibrillas, postquam conspiciue intumuerunt, erectas, simplices prolongationes fibrilarum truncum maternum constituentium apparentes, facile per totum truncum oculis persequi licuit.

2) In multis capillis pariter conspicua intumescentia in medio atque in apicibus observari potuit. Sub microscopio ea intumescentia massæ friabili similis visa est, quae fibrillis, a trunco discedentibus, vario modo inter se perplexis inclusa erat. Liquoris kali caustici vi longius continuata, substantiaque intermedia aliqua ex parte dissoluta, capilli in locis, ubi intumuerant, in duas partes divisi apparebant, cum suis fibrillis inter se disjunctas. Utraque pars diversorum capillorum videbatur esse. Saepius in loco tumido duos capillos in congreendo angulum efficere, vel, si capilli pluribus locis dividebantur, singularium

partium fibrillas inter se circum substantiam intermedium, ante memoratam, contexi cernebamus.

3) Quod ad truncorum ipsorum fissionem attinet, tres dilabendi modos in iis internoscere potuimus: a) primum singulae fibrillae variis locis simpliciter a trunco materno recesserant atque aculeorum in modum distabant; b) capilli laminarum instar per truncorum longitudinem finebantur, ita ut quaeque pars latitudine quidem trunco materno fere par esset, tamen pro numero fissionum tenuior. Truncus, aqua communi turgescens, ante fissionem distincte cylindricus visus est, in marginibus multo fuscior, in loco desectionis specie subrotunda, dum partes fissae pellucidiores factae, tenuioris membranae instar, extensa jacent, et vix in marginibus certius circumscriptae sunt. Liquore kali caustici vim exhibente, fissionem laminis factam ex capillorum fibrillis arete altera ad alteram adjacentibus, nullum inter se intervallum relinquenter, consistere cognoscebamus; c) fissio raceformis, plerumque in apicibus capillorum deprehensa est. Singuli rami qui interdum duo aut quatuor numero ex capilli apice exibant, pariter atque truncus maternus cylindrici erant, canale medullari praediti. In singulis ramis, nec non inter fibrillas a trunco discedentes saepius non parva intermedia substantia deposita erat. Quisque ramus non raro in singulas fibrillas dilapsus cernebatur.

Ad notatio. Omnes capillorum trunci, quos in numeris 1, 2, 3, mutatos fuisse memoravimus, multo tenuiores, angustiores et lucidiores erant, quam ejusdem mulieris capilli sani. Omnibus his capillis trichomaticis multi furfures epidermici, stricte insidentes, asperam speciem induerunt.

4) Majore multitudine capillorum trichomaticorum, minutatim concisorum, aqua communi humectata, microscopioque subjecta, si quidem magis a superficie trichomatis sumta fuerat, magnam massae partem ex alienis admixtionibus consistere videbamus, ut ex lini et gossypi filis varii caerulei vel rubri coloris, ex multis pulveris granulis et majore copia furfurum epi-

dermicorum. Ipsi capilli autem varia erant crassitie nunc sanis ejus mulieris multo crassiores, id quod etiam ab illustr. prof. *Bidder* observatum est⁴⁰⁾ p. 547, nunc aliquanto tenuiores quod pariter a cl. *Remak*⁴¹⁾ p. 363 atque cl. *Hünefeld*³⁹⁾ p. 27 allatum est*). Capilli crassiores, colorem exhibebant fusciorum et turgidi videbantur, nullo in medio pellucido canale formato, tenuiores contra perquam perspicui quasi complanati, pigmenti valde egentes et canale centrali praediti, substantia quadam paene repleto, quae, kali caustico vim exserente, hic illic in massam friabilem coiit. Multi capilli inter se circumplexi erant, nonnulli eorum circa alios, multiplicibus flexionibus extensi in modum laqueorum inter se complectebantur.

5) In folliculis capillorum trichomaticorum, investigationibus identidem institutis, nihil morbosi invenimus. Saltem nihil insigne praebebant, quo ab iisdem sanorum capillorum ejusdem mulieris partibus discerni possent.

6) Massa flava, siccaque quae compluribus, locis inter intricatos trichomaticos capillos inclusa jacebat, microscopio submissa et aqua communi tractata, plerumque satis multas, albidas, perspicuas, magna lucis frangendae facultate praeditas, maiores minoresque cellulas, interdum puncto medio conspicuas praebebat vel ita compositas, ut minores in maiores encapsulatae cernerentur. Semel tantum, ut rotantem majoris vesiculae motionem deprehenderem, mihi contigit. Alios autem movendos, in reliquis vesiculis visos, tantum ad liquoris in quo suspensae erant motionem ejusque evaporationem referendos esse censeo. Externa specie haec vesiculae minoribus majoribusque a cl. *Waltero* descriptis non dissimiles fuerunt. Attamen ad ipsos capillos, si aqua communi madefacti erant, nullas tales vesiculas reperi, furfures epidermicos autem permultos.

*) Sic *Remak* trichomaticorum capillorum crassitatem triente minorem dicit esse quam sanorum; *Hünefeld* accuratissime capillos sanos et trichomaticos emensus, numero medio sanos capillos vult esse 0,0307", trichomaticos tantum 0,0259"; igitur sexta parte illis tenuiores.

Praeter has mutationes in diversis praeparatis diversoque tempore observationibus institutis nihil insigne obvium fuit.

Chemica materiae solutae siccae flavaeque examinatio, nec non liquor maceratione variarum trichomaticorum capillorum multititudinum obtentus, semper neutralem reactionem edidit. Nonnullorum reagentium cum hoc liquore rationi vix multum momenti inerat, quum quemadmodum diximus permultae admixtiones in liquorem examinandum receptae fuerint. Cuprum sulphuricum oxydatum in liquore filtrato praecipitatum calefaciendo non dissolubile fecit; Kali-ferro-hydrocyanicum, aliquot guttis acidi acetici accendentibus nullum praecipitatum edidit, id quod albumen deesse indicare videtur. Aliquot guttis liquoris kali caustici admixtis gasum ammoniaci odorem emittens formatur. Teste *Hünefeld*³⁹⁾ p. 18, qui eadem agendi actioni adhibita eundem odorem animadvertisit, is ex decompositione ammonii lactei ope kali et ex gasi ammoniaci evolutione oritur.

Invenimus igitur 1) diversam fissionem et variis locis dilapsionem singulorum tenuium capillorum in fibrillas constituentes earumque inter se complexionem vel eorundem capillorum alterius circa alterum, circumflexionem. 2) capillos, qui non fissi nec dilapsi erant, crassiores, obscuriores et quasi tumidos. 3) partes in capillorum in cute positas statu sano. 4) in materia trichomatica humectata complures cellulas majores vel minores, simplices vel alteram alteri encapsulatas, motione propria carentes. 5) Multas alienas, et fortuitas admixtiones inter capillos trichomaticos. 6) Neutralem reactionem trichomaticae materiae, in aqua solutae et capillorum trichomaticorum pariter in aqua communi maceratorum. 7) Acidam reactionem sudoris mulieris, cuius trichoma erat.

Hypothesis de modo quo ex tempore sex annorum formabatur, in quo non satis sciri trichoma exorta posset, quae mutationes ad trichomaticae materiae actionem, quaeque ad vim trichomatis evoluti, in trichomaticorum capillorum nutritione exhibitam, referenda essent — omnino de tri-

chomatis formatione effecta certi quidquam desumere conemur, non sine causa temeritatis crimen nobis inferri posse videatur. Tantum cum aliqua veritatis specie assumi potest, vi trichomaticae materiae quasdam mutationes in truncorum structura effectas occurtere, cum adeo sani alieni capilli a radicibus suis desecti nec non capillamenta artificialia⁶⁾ p. 216, 217, 252 et⁷⁾ p. 339, trichomatica capitum exsudatione humectata, idque tanta cum celeritate implicantur⁵⁾ p. 15; ⁶⁾ p. 212; ⁷⁾ p. 346; ⁹⁾ p. 26, ut nonnunquam adeo in pectendo in trichomata inextricabilia commutari sciamus. Itaque quidam mechanicus processus in capillorum truncis intricandis statuendus est et quaedam in eorum structura commutatio ponenda. Quum nos autem in trichomate observato nullam aliam in truncorum structura commutationem, qua quidem intricationis actus explicari potuerit, invenerimus, nisi quarum sub numeris 1—4 mentionem intulimus, cum aliquo jure has mutationes ex trichomaticae materia efficacia derivare videmur. Jam illustr. prof. *Bidder*¹⁰⁾ p. 538 trichomaticis capillis consideratis sententiam protulit, qua certo quodam loco truncorum morbosum processum initium capere credit. Et negari nequit truncos certo quodam loco continuitatis in fibrillas constituentes dilabi, quae cum variis modis inter se complicantur, primum intricationis ideoque trichomatis fundamentum jaciant. Observatione de trichomaticis capillis supra prolata nos quidem eam sententiam amplecti adducamus, ut principii trichomaticae materiae intricantis vi singulos capillos coagulatione cystoblastemate spoliatos indeque tenuiores factos in fibrillas constituentes dilabi opinemur, quae perplexae coagulatum cystoblastema sub forma massae friabilis inter se recipient. Contra eos capillos, qui dilabendi processui resistant, liquidum recipientes turgescere spatiumque, quod inter dilapsos tenuiores capillos remansit, magis minusve implere, putaverim, quo tempore etiam viscidae materiae depositione capilli intricati simulque inclusi, in glomum humidum atque inextricabilem cogantur. Quod autem alii capilli dilabi, alii non

dilabi putantur, iis quae experientia docet non omnino repugnare
videtur, quum trichomaticam capillorum intricationem nonnun-
quam non ultra singulas capillorum collections et fasciculos
⁹) p. 211, 526; ⁺) p. 342; ⁻) p. 14, progredi constet. Et
quidni capillos, ad dilabendum maxime inclinatos, in principii
intricantis volatilitate quadam, prius intricari credas, quam alios,
qui longius per tempus dilabendi processui obsistentes, postea,
si principiam intricans jam evolavit, nihil nisi liquidum ex ma-
teria trichomatica recipient turgescantque? Sic microscopii ope-
ratur genus capillorum tenuium intricatorumque et crassior-
um, non intricatorum observandi occasio nobis non defuit.

Jam quaeritur, quae maxime pars trichomaticae materiae
intricationem provocet? Plerique observatores ut *Oczapowski*^{⁶)}
p. 201, *Kaszkowski*^{⁷)} p. 208, *Moll*^{⁸)} p. 207, et alii tri-
chomaticorum sudori volatilem sub acidumque odorem inesse
ajunt, unde, quoddam acidum in trichomatica materia contineri,
suspiciari liceat. Reactio autem siccacae trichomaticae materiae,
ut a cl. Hünfeld et a me ipso animadversum est, neutralis
fuit; unde acidum, quod adesse conjicio, si quidem in omnibus
trichomaticis materiis occurreret, inter volatilia esse, ideoque in
veteri trichomate non repertum concludatur, quia in accelerata
ejus evolutione calor cutis jam trichomate extante et calidioris
capitis integumenti usu non parum aductus non mediocrem vim
habeat. Deinde solam recentem trichomaticam materiam, quae
hoc aetherico acidum olente principio in praegnata sit, neque
vero materiam veterem et siccacae capillorum intricationem pro-
ducere cognitum est; unde si tale acidum in vetustiore aliquo
trichomate deficiat mirum id videri non possit. Quum autem
omnino acidis ut acetico, muriatico capillos desectos, in quibus
longius vel brevius tempus vim exhibuerint, in fibrillas consti-
tuentes dilabi exploratum sit, ea analogia ducti nos hocce acido,
quod hic obiter trichomaticum appellare liceat, pariter atque
aliis capillorum dilapsionem in hominibus trichosi laborantibus
effici credierimus. Haec explicatio, qua trichomata mechanico

processu singulis fibrillis trichomatici acidi vi inter se intricatis
oriri dicebamus, simplex quidem est: utinam eadem vera sit.
Nostra enim sententia si confirmabitur, intricationi ut phaeno-
meno fortuito in trichoscos decursu non necessario ulla critica
vis attribuenda sit. Altera autem viscida pars trichomaticae
materiae, quam fixam dicamus, quamque magis minusve mutatam
in plerisque trichosi affectis organis telisque reperimus, for-
tasse ad depositiones trichomaticas proclivior putetur.